4 Ὡς δὲ καὶ Παρμενίδης πεπερασμένον αὐτὸ κατὰ τὴν προειρημένην (lat. 12, 4) ἐννοίαν λέγων, κατὰ γε ταύτην τὴν τοῦ Μελίσσου, καὶ αὐτὸς ἀπειρον αὐτὸ

praecedere, qualitates sequi neget, sic Pythagorei, cum principia qualitatum quaerent, ad figuras postremo devenerunt, non tamen figuras mathematicas, quae longitudinem dumtaxat et latitudinem haberent, — his enim opponi illa merito possent, quae ab Aristotele dicta sunt — sed naturales
 5 figuras, quae cum longitudine et latitudine altitudinem etiam sive profunditatem haberent et primae constitui in rebus naturalibus possent. Quod ita opinari se plane ostendunt, cum materiales dicunt figuras. Quocirca, cum primo de materia docent, figurarum eam formulis et numeris aiunt, quod Timaeus in eo, quem supra diximus libro, his verbis expressit:
 10 »Principium eorum, quae generantur, est materia ut subiectum, forma ut ratio. Ex quibus corpora simplicia orta sunt, terra, aqua, aër, ignis, quorum generatio talis est. Corpus omne ex planis est, plana ex triangulis, quorum alius rectangulus est, alius aequicruris, alius semiquadrangulus.« Cumque reliquas enumerasset triangulorum differentias, quattuor ex his supradictas
 15 figuras constituit, quas elementis quattuor tribuit.

Hanc igitur opinionem nihil ex iis, quae Aristoteles obiicit, infringere
 potest. Neque enim ex his partem lineae non esse lineam sequitur neque
 lineam ex punctis constitui aut magnitudinem non esse in infinitum
 divisibilem nec reliqua, quae ex mathematica ratione obiici possent. Nec
 20 vero impossibilia illa, quae sequi corpora naturalia dicit, ex linearum individuarum positione sequuntur. Non enim lineae ex punctis constituuntur, ut in puncta dividi possint, neque motus a corporibus tollitur, neque gravitas aut levitas aut ullae omnino passiones huiusmodi a rebus naturalibus hac ratione removentur. Multo quoque minus sequitur quicquam ex iis, quae
 25 adversarius effudit. Magni profecto momenti essent obiecta Aristotelis, si illi mathematicas figuras statuissent. Verum quoniam non mathematicas, sed naturales esse voluerunt, argumenta illa non tam sensum coarguunt, quam verbis illudunt. Ratio igitur, quam ob rem Plato pro qualitatum principiiis figurarum quantitatem statuerit, satis hinc manifesta est.

80 Licet tamen etiam aliter hanc opinionem tueri, quod videlicet nec Pythagorei nec Plato principia rerum naturalium huiusmodi triangulos
 tamquam rem certam posuerint. Sed quem ad modum astrologi, cum causam quaerent inaequabilis motus caelestium corporum, qui scilicet aequabili, certo et ordinato eorum motui contrarius est, alii excentricos, alii epicyclos,
 85 alii revolventes sphaeras introduxerunt, non quod varietas ista in caelo sit, sed quia principiiis huiusmodi positae servari possunt ea, quae praeter rationem videbantur accidere, cum tamen omnia caelestia corpora orbe suo et aequabiliter moveantur, sic illi cum generationis rationem nullo